PHÒNG GDĐT HUYỆN ĐẠI LỘC

TRƯỜNG TH&THCS ĐẠI CHÁNH

Số:10/KH-TH&THCSĐC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đại Chánh, ngày  06 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra Giữa HK II, năm học 2022-2023

Căn cứ Công văn số 222/PGDĐT-TH ngày 29/8/2022 của Phòng giáo dục Đào tạo Đại Lộc  về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục cấp tiểu học năm học 2022- 2023;

Căn cứ Kế hoạch giáo dục số 05/KH- TH&THCSĐC ngày 24/9/2022 của Trường TH và THCS Đại Chánh;

Trường tiểu học và THCS Đại Chánh lập kế hoạch kiểm tra tra định kỳ giữa kỳ II năm học 2022-2023, cụ thể như sau:
I. Kiểm tra tiến độ chương trình và tổ chức ôn tập

1. Các giáo viên bộ môn kiểm tra tiến độ thực hiện chương trình dạy ở các khối lớp. Môn nào chậm cần báo chuyên môn để có kế hoạch dạy bù hoàn thành chương trình đúng tiến độ.

2. Các giáo viên có kế hoạch tổ chức ôn tập cụ thể để thực hiện tốt việc ôn thi giữa học kì 2 cho tất cả  học sinh trong lớp. Kết hợp việc dạy kiến thức mới với việc ôn tập, củng cố kiến thức, rèn luyện kỹ năng cho học sinh; giữ vững kỷ cương nề nếp dạy - học cho đến khi kết thúc học kì theo quy định.

3. Trong quá trình ôn tập: Tất cả các môn giáo viên phải hướng dẫn cho học sinh  ôn tập theo đề cương đảm bảo bao quát chương trình, không học tủ, học lệch; các  môn  đều phải được  ôn tập ít nhất 01 tuần trước khi thi. Các giáo viên phải có biện pháp phân loại học sinh để phụ đạo sát với từng đối tượng nhằm đảm bảo nâng cao chất lượng và hiệu quả thiết thực.

II. Ra đề kiểm tra định kỳ và thống kê giữa kỳ II:

1. Ra đề kiểm tra

Đề kiểm tra theo hình thức trắc nghiệm khách quan kết hợp với tự luận theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Đảm bảo bí mật tuyệt đối, có quy định, quy trình về ra đề, in sao và mở đề cụ thể.

         Việc ra đề kiểm tra cần bám sát Chương trình giáo dục phổ thông cấp tiểu học trong năm học 2022-2023; đề kiểm tra giữa học kì 1I cần được xây dựng phù hợp chuẩn kiến thức, kĩ năng và định hướng phát triển năng lực; thiết kế các mức độ của đề kiểm tra vừa sức và phù hợp năng lực của học sinh
2. Thời gian ôn tập và kiểm tra định kì

  a. Thời gian ôn tập trước khi kiểm tra giữa kì II: Tổ chức ôn tập cho học sinh trước khi kiểm tra giữa Học kì II, thời gian ôn tập: tập trung chính từ ngày 20-25/3/2023 (tuần 27).

 b. Thời gian kiểm tra: Nhà trường linh hoạt sắp xếp lịch kiểm tra phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị, tập trung chính trong khoảng thời gian từ ngày 27/03/2023 đến ngày 30/03/2023 (tuần 28 theo công văn số 222/PGDĐT-TH ngày 29/8/2022 của Phòng GD ĐT Đại Lộc).

           3. Hình thức tổ chức:

           Việc tổ chức kiểm tra, đánh giá định kì được thực hiện bằng hình thức trực tiếp, bảo đảm việc kiểm tra nhẹ nhàng; đánh giá chính xác, công bằng, khách quan và không tạo áp lực cho học sinh.

          Vào thời gian tổ chức kiểm tra giữa Học kì II, nếu học sinh do đau ốm thì  nhà trường có kế hoạch cho học sinh thực hiện kiểm tra, đánh giá bổ sung sau khi bồi dưỡng bổ sung kiến thức và ôn tập cho học sinh.

4. Cách thức tổ chức kiểm tra

a) Thành lập tổ ra đề kiểm tra:

-Ông Nguyễn Văn Năm - HT làm tổ trưởng.

-Các ông (bà) Tổ trưởng, tổ phó CM các tổ làm thành viên.

b) Thành lập hội đồng coi và chấm thi:

-Ông Nguyễn Văn Năm

- HT làm chủ tịch

-Ông Phạm Hồng Thứ             - CTCĐ làm  phó chủ tịch

Các ông (bà) tổ trưởng, tổ phó chuyên môn và tất cả giáo viên làm thành viên.

5. Thời gian kiểm tra, đánh giá

. Môn Tiếng Việt + Toán

Phần thi đọc thành tiếng (Tiếng Việt từ lớp 4-5): Tổ chuyên môn tiến hành tổ chức kiểm tra trước ngày 29/3/2023.

- Ngày 29/3/2023:

          + Buổi sáng: Thi môn Toán + Tiếng Việt  khối  4, 5.

+ Buổi chiều: GV tập trung chấm bài tại trường .

             Sáng ngày 31/3/2023 TTCM báo cáo chất lượng về Hiệu trưởng qua địa chỉ: daihongnam@gmail.com.

II. Qui trình tổ chức, thực hiện

1. Coi thi: Giáo viên chủ nhiệm và giáo viên chuyên.

 - Hiệu trưởng lập bảng phân công coi thi (Văn bản kèm theo )

- Triển khai qui chế coi thi trước mỗi buổi thi .

2. Tổ chức chấm thi

 - Hiệu trưởng phân công chấm thi (văn bản kèm theo)

- Thời gian chấm bài độc lập và tập trung tại trường:

3. Tổng hợp, thống kê và báo cáo:

- Giáo viên thống kê chất lượng  theo mẫu báo về TTCM và TTCM báo cáo số liệu theo mẫu về chuyên môn nhà trường vào sáng ngày 31/3/2023.

- Trường sử dụng phần mềm EQMS để nhập chất lượng giữa kì II .

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra định kỳ giữa kỳ II năm học 2022 – 2023 của trường tiểu học và Trung học cơ sở Đại Chánh, đề nghị bộ phận chuyên môn, giáo viên thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:                                                                                  HIỆU  TRƯỞNG
      - Các TTCM, GV thực hiện
- Lưu VP.                                                                                          (Đã ký)

                                                    Nguyễn Văn Năm
PAGE